
Miloš Neumann: Reflexe íránské islámské revoluce v československých 
sdělovacích prostředcích. 

Bakalářská práce 
Praha, FFUK, Ústav světových dějin, 2009, 87 str. rkp; 

Kolega Miloš Neumann se ve své bakalářské práci zabývá ohlasem a 
hodnocením tzv. islámské revoluce v Íránu v československém tisku. Sluší se 
poznamenat, že obsahové jádro předloženého textu spočívá v rozboru informací, 
které byly předkládány o událostech v Íránu čs. čtenáři. Zde platí zásada, že 
výzkum tzv. ohlasu není prioritním zdrojem poznání té, které konkrétní události, 
ale pramenem k pochopení manipulace se čtenářem, tj. k vytváření veřejného 
mínění v intencích vydavatele daného periodika, případně - v podmínkách 
informačního monopolu autoritativních režimů - státu. 

Proto si také Miloš Neumann položil základní otázku - jaký hodnotící postoj 
zaujaly čs. sdělovací prostředky vůči revoluci, ,jejímž důsledkem bylo 
odstranění prozápadní monarchie a nastolení protizápadní, na religiózních 
základech po stavené, islámské republiky? V tomto ohledu analyzoval tři deníky 
- Rudé právo, Mladou frontu a Lidovou demokracii, přičemž daný výzkum 
začlenil do širších souvislosti vnitropolitických proměn v Íránu. 

S výsledkem Neumannova badatelského záměru lze zcela souhlasit. Čs. tisk de 
facto přejímal hodnotící soudy sovětských médii, které odpovídaly 
strategickému zájmu Moskvy o tuto oblast. Odtud vyplýval kritický přístup 
k šáhovi, kritika "vměšování" Spojených států a výrazně umírněné hodnocení 
Chomejního a částečná bagatelizace rozpoutaného teroru islámských 
revolučních rad. 
Kladně hodnotím i celkovou úpravu textu, kvalitní poznámkový aparát, 

propracovaný seznam použité literatury. seznam zkratek a dokumentární 
přílohy. 

Předloženou bakalářskou práci Miloše Neumanna doporučuji k závěrečné 
obhajobě před státní zkušební komisí a navrhuji klasifikaci výborně! 

~, ;' 
, 

V Praze, 5. zán 2009 
r V" ',,_ 

Prof. Phpr. Vladimír'~álevka, CSc 
, " 

l 


